OFICIAL
Jornal Oficial do Município de Cordeirópolis - SP

Ano 19 - Quarta-feira, 03 de Janeiro de 2024 - Nº 1547 - Distribuição Gratuita

www.cordeiropolis.sp.gov.br

Quarta-feira, 03 de Janeiro de 2024

2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Decreto nº 6.791 de 13 de dezembro de 2023

R E A J U S T A R ,  A T U A L I Z A R  E  R E D E F I N I R  O  V A L O R
M Á X I M O  P A R A  P A G A M E N T O  D O  A L U G U E L S O C I A L
INSTITUÍDO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 276, DE 13 DE MAIO DE
2019.

José Adinan Ortolan, Prefeito Municipal de Cordeirópolis, no uso de suas

prerrogativas legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município, e

demais disposições aplicáveis; e,
Considerando o processo 16.179/2023;
Considerando a necessidade de solução habitacional provisória para as
famílias cujos domicílios estão em ocupações irregulares;
Considerando a situação de vulnerabilidade temporária de famílias cujos
domicílios estão em área de risco;
Considerando  que o benefício constitui manifestação da dimensão positiva
do direito à moradia e ligado ao princípio da dignidade da pessoa humana;
Considerando a necessidade de reajustar o valor constante no art. 22º da
Lei Complementar 276/2019;
Considerando  que a Lei Complementar 276/2019 prevê o reajuste dos
valores de acordo com o IPCA-E (Índice Nacional de Preços ao Consumidor
Amplo Especial);
	 Art. 22 - Com objetivo de acabar com as ocupações irregulares, o
município 	 poderá pagar o aluguel social no valor máximo de R$ 700,00
(setecentos reais) 	 mensais, corrigido monetariamente pelo IPCA-E -
Índice Nacional de Preços ao 	 Consumidor Amplo Especial, do IBGE -
Instituto Brasileiro de Geografia e 	 Estatística, pelo período de 1 (um)
ano renovável por no máximo 1 (um) ano, 	 mediante avaliação sócio
econômica, exclusivamente para famílias que não se 	 encaixam no perfil
do programa, evitando que novas ocupações possam 	 acontecer
Considerando o Decreto 6.657 de 16 de fevereiro de 2023;
Considerando o IPCA-E acumulado de janeiro 2023 a novembro de 2023 de
4,30%.

D e c r e t a:

Art. 1º: - Para fins de regulamentação da Lei Complementar 276 de 13 de
maio de 2019, notadamente o que dispõe o artigo 22º: § 1º o artigo 22º fica
instituído o valor máximo para pagamento do aluguel social de R$ 900,00
(novecentos reais).

Art. 2º: - Este Decreto entra em vigor nesta data, surtindo seus efeitos a partir
de 01 de janeiro de 2024, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 13 de dezembro de 2023, 125

do Distrito e 76 do Município.

José Adinan Ortolan

Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Registrado e arquivado na Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania, em

13 de dezembro de 2023.

	 Sandra Cristina dos Santos

Secretária Municipal de Justiça e Cidadania

Abertura de Licitação
Concorrência nº 08/2023

Processo Administrativo nº 15655/2023

Objeto: “Contratação de empresa especializada para a elaboração de
Projeto Executivo e Execução das obras de implantação do Anel Viário
de Cordeirópolis”.
Data da Sessão: 09/02/2024
Horário: 09:00 horas
Local: Local: Rua Dr. Silvio Moreira, 25 – Vila dos Pinheiros, Cordeirópolis-
SP, Secretaria de Administração.
Os editais das Licitações acima e seus anexos poderão ser obtidos no sítio
eletrônico oficial da Prefeitura: www.cordeiropolis.sp.gov.br no ícone
LICITAÇÕES.

Carlos Alberto Piola Filho
Departamento de Compras

Jornal Oficial do Município de

CORDEIRÓPOLIS - SP

R$410,00

Sócrates Bolorino
Denis Euripedes de Oliveira Suidedos - MTB: 0071498/SP

Poder Executivo, Legislativo e Judiciário: Autarquias Municipais, Entidades Assistênciais

R$ 621,80

Rafael Danesin
Denis Euripedes de Oliveira Suidedos - MTB: 0071498/SP

Poder Executivo, Legislativo e Judiciário: Autarquias Municipais, Entidades Assistênciais
Empresa J. J. Regional Ltda.

3

Jornal Oficial do Município de

CORDEIRÓPOLIS - SPQuarta-feira, 03 de Janeiro de 2024

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br4

Jornal Oficial do Município de

CORDEIRÓPOLIS - SPQuarta-feira, 03 de Janeiro de 2024